Sicut enim voluntas sive Dei sive cuiusque beati in bonum cognitum quod Deus est delectabiliter et quasi eligibiliter movetur, ita tamen quod non potest non moveri in ipsum, nulla necessitate naturae praeveniente vel concomitante voluntatem in suo actu, quasi necessario inclinans voluntatem in actum, sed sibi ipsi imponit necessitatem immutabilitatis in affectando motum, et hoc propter firmitatem suae libertatis – haec est enim natura talis necessitatis, quod scilicet sit in re absque causa alia, sed ex sua propria ratione [...] –, sic ergo Dei voluntas sive cuiusque beati in bono gustato quod Deus est delectabiliter et quasi eligibiliter se tenet, ita tamen quod non potest se non tenere in ipsum, nulla necessitate praeveniente aut concomitante voluntatem in isto actu, quasi necessario figens ipsum in actu et in obiecto, sed sibi ipsi fixationem huiusmodi seu stabilitionem affectando necessitatem huiusmodi sibi imponit eadem de causa qua prius¹⁰².

volontà è la volontà libera, come nel caso del grave è la forma della gravità»; trad. it. ALLINEY, *Il nodo nel giunco*, p. 329.

¹⁰² HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, a. 47, q. 5, OpOm, XXX, p. 30: «La volontà, sia quella di Dio che quella del beato, si muove con piacere e quasi tramite una scelta verso quel bene conosciuto che è Dio in modo che non può non muoversi verso di esso, però senza alcuna necessità di natura che la prevenga o la accompagni nel proprio atto e la induca quasi necessariamente all'atto. Piuttosto, la volontà si impone da se medesima la necessità di immutabilità nel desiderare il moto, e questo per la fermezza della sua libertà – questa, infatti, è la natura di tale necessità: che risiede nelle cose senza un'ulteriore causa ma per una loro stessa caratteristica [...]. Ora, è così che la volontà di Dio o quella del beato si mantiene con piacere e quasi tramite una scelta in quel bene degustato che è Dio in modo tale che non può non mantenersi in esso, però senza alcuna necessità che provenga o accompagni la volontà in questo atto fissandola quasi necessariamente nell'atto e nell'oggetto. È invece essa stessa che, aspirando a questa fissità e a questa stabilità, in tal modo si impone da

Ritorna, così, la formula *delectabiliter et quasi eligibiliter* con cui Enrico intende indicare la capacità automotiva della volontà, e si aggiunge che la necessità con cui la volontà si muove è quella che impone a se medesima *in affectando motum*, in base a nessuna attrazione, ma – come abbiamo già visto – esclusivamente in virtù della fermezza della sua libertà (*propter firmitatem suae libertatis*)¹⁰³.